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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” của ngành Giáo dục năm 2024  
 

 Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 05/12/2024 của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TDĐKXDĐSVH) 

và Công tác Gia đình tỉnh (sau đây viết tắt là BCĐ Phong trào) về triển khai thực 

hiện phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024; căn cứ Công văn số 480/LĐLĐ-

TG&NC ngày 21/02/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh về đăng ký xây dựng "Cơ 

quan văn hoá", "Đơn vị văn hoá", “Doanh nghiệp văn hoá" và "Nhà trọ công nhân 

an toàn, văn minh" năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế 

hoạch, cụ thể như sau: 

 1. Mục đích, yêu cầu 

 1.1. Mục đích  

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, thủ trưởng các cơ sở 

giáo dục trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện phong 

trào TDĐKXDĐSVH nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trên mọi lĩnh 

vực của đời sống xã hội.  

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của phong trào nhằm củng cố 

khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, 

đặc biệt chú trọng xây dựng môi trường lành mạnh, văn hóa ứng xử nơi công cộng 

và trong nhà trường, trên môi trường mạng, văn hóa giao thông… 

 1.2. Yêu cầu  

 - Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của phong trào hiệu quả, với 

hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các 

nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

 - Xây dựng chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên BCĐ Phong 

trào các cấp thực chất, hiệu quả để phát huy sức mạnh tổng hợp; áp dụng công 

nghệ thông tin trong tuyên truyền các nội dung của phong trào, các gương điển 

hình, gương người tốt, việc tốt, phù hợp với từng nhóm đối tượng; nhân rộng các 

mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phong trào.  

 - Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện phong trào tại các cơ sở giáo 

dục nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, đặc biệt về cơ chế chính sách, từ 

đó đề xuất tham mưu cấp ủy, chính quyền, cơ quan quản lý giáo dục có giải pháp 

tháo gỡ kịp thời. 
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 2. Nội dung  

 - Chủ động, tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp, cơ quan quản 

lý giáo dục các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển 

khai, thực hiện phong trào.  

 - Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ 

sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”.  

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án số 

216/ĐAUBND ngày 31/7/20220 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025, Kế 

hoạch số 4035/KH- BCĐ ngày 10/9/2020 của BCĐ Phong trào tỉnh về triển khai 

các nội dung của Đề án số 216.  

 - Quan tâm đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa (sân chơi, bãi tập,…); tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao đời sống văn 

hóa tinh thần cho cán bộ, giáo viên và học sinh.  

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân thực 

hiện hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết trên; Bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng và 

môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 

1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh; tuyên truyền những tấm gương 

điển hình tiên tiến, phê phán những biểu hiện lệch chuẩn trong xã hội… lan tỏa 

những tin tích cực trên tinh thần “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”.  

 - Chỉ đạo việc đăng ký, bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa đảm bảo dân chủ, công khai, đúng quy định.  

 - Hưởng ứng tích cực Giải báo chí về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Sử dụng hiệu quả tài liệu tuyên truyền về văn 

hóa giao thông; quy tắc ứng xử nơi công cộng và môi trường mạng do cơ quan 

chức năng phát hành.  

 - Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình trong phong 

trào TDĐKXDĐSVH. Nghiên cứu, đánh giá thực tiễn hiệu quả của các mô hình 

điển hình, chủ động phát hiện các mô hình hay, sáng tạo, hiệu quả từ cơ sở, mô 

hình điển hình trên từng lĩnh vực của phong trào. 

 - Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp giữa các ngành thành viên BCĐ trong 

triển khai thực hiện các nội dung của phong trào. Tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho cơ sở trong triển khai 

tổ chức thực hiện.  

 - Tăng cường lồng ghép hiệu quả nội dung phong trào với các phong trào, 

chương trình liên quan như "Xây dựng nông thôn mới", "Toàn dân bảo vệ an ninh 
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Tổ quốc", phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền về công 

tác bảo đảm vệ sinh môi trường; xây dựng môi trường văn hóa… 

 3. Chỉ tiêu  

 - 88,68% số hộ gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên được công nhận đạt 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”.  

 - 100% cơ quản quản lý giáo dục đạt chuẩn văn hóa; 92% trường học đạt 

chuẩn văn hóa (trong đó 82% đơn vị trực thuộc Sở GDĐT đạt chuẩn văn hóa).  

 4. Tổ chức thực hiện 

 4.1. Phòng Giáo dục Tiểu học - Chính trị tư tưởng 

 - Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT, Công đoàn Giáo dục 

tỉnh tham mưu Lãnh đạo Sở GDĐT triển khai kế hoạch này; hướng dẫn các đơn 

vị trực thuộc Sở GDĐT đăng ký, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa; tổ chức bình xét, đề nghị Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh công 

nhận và công nhận lại đối với các đơn vị trường học trực thuộc Sở GDĐT đạt 

chuẩn văn hóa năm 2024, giai đoạn 02 năm và giai đoạn 05 năm; đề xuất 02 đơn 

vị tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen (theo Đề án số 

216 của UBND tỉnh). 

 - Tham mưu Lãnh đạo Sở GDĐT phối hợp với cơ quan chức năng xây dựng 

hướng dẫn chi tiết nội dung triển khai thực hiện Nghị định số 86/20223/NĐ-CP 

ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, 

hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”. 

 - Tham mưu Lãnh đạo Sở GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục tuyên truyền, 

hướng dẫn học sinh thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng và 

môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Lồng ghép, tích hợp đưa nội dung 

văn hóa ứng xử, nếp sống văn minh vào môn học, bài học phù hợp với từng cấp 

học; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử trong 

nhà trường. 

 4.2. Các phòng GDĐT (chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa bàn), 

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT 

 - Xây dựng kế hoạch (có thể lồng ghép với các kế hoạch khác) triển khai 

thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH phù hợp với cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, tránh hình thức; gắn việc thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH 

với mục tiêu, nhiệm vụ của nhà trường, chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác dạy và học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, phát triển 

toàn diện năng lực, phẩm chất người học. 

 - Thực hiện đăng ký cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa theo Hướng dẫn số 

67/HD-LĐLĐ về việc tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận "Cơ quan văn 

hoá, "Đơn vị văn hoá", "Doanh nghiệp văn hoá" ngày 05/6/2023 của Ban Thường 
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vụ Liên đoàn Lao động tỉnh1 và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận theo quy định. 

 - Tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết 01 năm và báo cáo kết quả về Sở GDĐT 

(cùng báo cáo kết quả học kỳ 1 và cả năm) theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH của 

ngành Giáo dục năm 2024. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Liên đoàn Lao động tỉnh; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Công đoàn Giáo dục tỉnh; 

- Các phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, GDTH-CTTT.Lựu. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Thị Hường 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
1 04 đơn vị trực thuộc Sở GDĐT đã đạt chuẩn giai đoạn 05 năm 2019-2023 và 14 đơn vị không đạt năm 2023 cần 

đăng ký giai đoạn 05 năm 2024-2028 theo mẫu tại Phụ lục đính kèm, gửi về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Tiểu 

học - Chính trị tư tưởng (theo hòm thư phongth@bacgiang.edu.vn) trước ngày 15/3/2024. 
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Phụ lục 

ĐĂNG KÝ ĐƠN VỊ ĐẠT CHUẨN VĂN HOÁ 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-SGDĐT ngày      /3/2024 của Sở GDĐT) 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 
BẢN ĐĂNG KÝ 

Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá giai đoạn 2024 - 2028 

 

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Giang 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 67/HD-LĐLĐ ngày 05/6/2023 của Liên đoàn Lao 

động tỉnh Bắc Giang về việc tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ 

quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hoá”, 

Đơn vị (trường/trung tâm)…………………… (Số ĐT liên hệ: …... ….) 

đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hoá giai đoạn 2024 - 2028 theo các tiêu chuẩn 

như sau: 

1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ  

a. Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả.  

b. Hoàn thành tốt kế hoạch công tác hàng năm.  

c. 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan 

hoàn thành nhiệm vụ, trong đó 50% đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên.  

d. Các tổ chức đoàn thể được cấp trên công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.  

e. 90% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đạt chuẩn và trên 

chuẩn về năng lực, trình độ của vị trí việc làm, chức vụ, chức danh theo quy định; 

thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về ch nh trị, chuyên 

môn, nghiệp vụ.  

g. Có sáng kiến, cải tiến quản lý, kinh nghiệm trong lĩnh vực công tác được 

áp dụng vào thực tiễn. 

2. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hoá công sở  

a. 100% cán bộ, công chức, viên chức không vi phạm các quy định về thực 

hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội 

theo quy định của UBND tỉnh Bắc Giang.  

b. Không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động mắc các tệ 

nạn xã hội.  

c. Không sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại; không tuyên 

truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan. 

d. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở (ban hành quy chế và tổ chức hội 

nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hàng năm); nội bộ đoàn kết, 
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giúp nhau cùng tiến bộ.  

đ. Sinh hoạt cơ quan, đơn vị nền nếp; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc. 

e. Không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hút thuốc lá 

nơi công sở (không đúng nơi quy định); uống rượu, bia trong giờ làm việc.  

g. Bày trí cơ quan và trang phục của cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động gọn gàng, lịch sự đảm bảo theo Quy chế văn hóa công sở.  

h. Cơ quan xanh, sạch, đẹp, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ. 

3. Quan tâm nâng cao đời sống, văn hoá, tinh thần của cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động 

a. Chăm lo xây dựng cơ sở vật chất, duy trì các hoạt động văn hóa - thể thao 

thành phong trào thường xuyên của cơ quan, đơn vị; tích cực tham gia các phong 

trào do cấp trên tổ chức.  

b. Có tổ chức các hoạt động tham quan du lịch, vui chơi giải trí cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động.  

c. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, gặp hoạn nạn và tặng quà cho 

con cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

4. Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lỗi của đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước  

a. 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm vững, chấp 

hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

và các quy định của địa phương (chính sách dân số, giao thông, …).  

b. Tham gia hưởng ứng đầy đủ các phong trào thi đua, các cuộc vận động 

do tỉnh và Trung ương phát động.  

c. Không có người vi phạm pháp luật phải xử lý từ hình thức cảnh cáo trở lên.  

d. Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự.  

e. Thực hiện tốt cải cách hành chính.  

g. Quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh 

phí được giao.  

h. Không để xảy ra tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, lãnh phí. 

 

TM. BCH CÔNG ĐOÀN 

CHỦ TỊCH 

(Ký tên, đóng dấu) 

Bắc Giang, ngày    tháng    năm 2024 

THỦ TRƯỞNG 

(Ký tên, đóng dấu) 
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